
 

COMUNE DI SAN PIETRO CLARENZA 
CITTA’ METROPOLITANA di CATANIA  

Ufficio Polizia Locale 

_____________ 

ORDINANZA SETTORE P.L. n. 07 del 17/06/2025  

 

OGGETTO: LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI 

MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE NONCHE’ AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DEL DECORO 

URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE DELLA VIA DELLE VIOLE CHE PARTE DA VIA DEI PAPAVERI, 

PROSEGUE CON VIA DEGLI OLEANDRI FINO ALL’INCROCIO CON VIA DEI GLADIOLI E FINISCE IN PIAZZA DELLE 

MIMOSE, NEL COMUNE DI SAN PIETRO CLARENZA  

                                         IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 

Vista l’istanza inoltrata a questo Comune il 16/06/2025 prot. 5840 dall’Impresa IMPREFER S.R.L. appaltatrice 

dei lavori in oggetto riportati, con sede in Via Nazionale S.S. 120 C. da Cerro sn – 9515 Linguaglossa (CT) – P. 

IVA 03816120871, in persona del suo Legale Rappresentante Geom. Ferraro Antonino nato a Linguaglossa 

(CT) il 04/11/1968 ed ivi residente in Via Nazionale n. 73 C.F. FRRNNN68S04E602W, CIG: A0479796F2 – CUP: 

E87B22000170001, dalla quale ha ritenuto avanzare la richiesta di ordinanza volta alla chiusura delle seguenti 

vie: 

- Via Dei Gladioli; 

- Via Degli Oleandri; 

- Via Delle Viole I° e II° tratto; 

- Via Dei Gigli; 

Considerata la necessità di chiudere le sopra elencate vie e istituire il divieto di sosta e di fermata in tutta la 

sede stradale interessata per l’esecuzione di bitumatura e creare quanto meno disagi possibili a utenti e 

residenti; 

Preso Atto che occorre provvedere alla chiusura della circolazione stradale con divieto di sosta e di fermata 

dal 18 giugno fino a giorno 27 giugno 2025, dalle ore 6,30 alle ore 17,00, in ogni caso le strade rimarranno 

non fruibili ai veicoli motorizzati ma sarà consentito l’accesso pedonale solo ed esclusivamente ai residenti 

durante tutta la giornata, inoltre nel momento che in ogni via interessata sarà ultimata la bitumatura verrà 

aperta al transito veicolare; 

Visti gli art. 21, 25 e 26 del D. Lgs 285/1992; 

Visti gli art. 5/III, 6 e 7 del D. Lgs 25/92 nei quali si dispone che nei centri abitati i Comuni possono, 

con ordinanza stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale; 



Visto il D.P.R. 16/12/1992, n. 495: “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice 

della Strada” con le modifiche introdotte dal D.P.R. 16/9/1996, n. 610 e successive; 

Visto l’art.107 del D. Lgs 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 
D I S P O N E 

La chiusura totale al transito veicolare in Via Dei Gladioli, Via Degli Oleandri, Via Delle Viole I° e II° tratto e Via 

dei Gigli,  dal 18 giugno 2025 fino  al 27 giugno 2025 dalle ore 06:30 alle ore 17:00 per consentire l’esecuzione 

di bitumatura,  lavori di rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 

sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale; 

                                                                             DISPOSIZIONI GENERALI 

Il Comando la Polizia Locale è incaricato di dare adeguata pubblicità alla presente ordinanza mediante 

pubblicazione all’albo Pretorio, nonché i consueti modi di diffusione. 

Il personale del Comando di P.L. e gli altri appartenenti alla Forza pubblica sono incaricati della vigilanza per 

l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

L’impresa esecutrice dei lavori è incaricata di provvedere alla segnaletica stradale provvisoria conforme al 

Codice della Strada con preavviso di divieto di Transito, di sosta e di fermata da collocarsi nelle vie sopra 

citate, necessaria all’osservanza della presente ordinanza. 

La presente ordinanza, che non costituisce autorizzazione, sarà resa esplicita al pubblico mediante 

l’apposizione della prescritta segnaletica indicante gli obblighi, divieti e limitazioni imposte, il tutto a norma 

del Nuovo Codice della Strada: 

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati dell’esecuzione 

della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle 

dell’autorizzazione allo svolgimento deli lavori. 

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza, oltre che mediante albo online, con servizio porta a porta, 

nelle strade interessate e apposizione della prescritta segnaletica stradale, ben visibile, conforme a quanto 

disposto dal titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 195. 

                                                                                         A VV E R T E 

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal C.d.S.; 

Altre avvertenze: 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 27, 3° 

comma del C. d. S. al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti che decide in merito, entro sessanta giorni 

e con le formalità stabilite nell’art.74 del regolamento di attuazione del C. d. S. 

Ai sensi dell’art.3, 4° comma della L.7 agosto  1990, n.241 contenente “nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto accesso ai documenti amministrativi” che il presente 

provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale presso il TAR  di Catania entro sessanta giorni 

decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, 

ovvero, con ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro centoventi giorni dal medesimo 

termine. 

 

 



Si comunichi la presente ordinanza, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del 

Comune di San Pietro Clarenza; 

alla Prefettura; 

alla Stazione dei Carabinieri di Camporotondo; 

alla ditta Imprefer s.r.l.;  

all’U.T.C. Area LLPP;  

 

San Pietro Clarenza, lì 17/06/2025 

 

 

                                                                                                      Il Comandante la P.L. 

                                                                                                                                 Santonocito Roberto 

 

 

 

 

 

 

 


